
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS.........................................................................................................................................1285

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..............................................................................................................................1289

ATO Nº 1228/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESANDRA FERREIRA DE SOUZA PIRES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, do Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 29 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0216711

ATO Nº 1230/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO MACHADO DE AZEVEDO CAMURÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial de 
Gabinete, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 29 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0217061

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1285

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 96



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 96 29/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1286

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1229/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINA LUCIA PARADA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de maio de 2024.

Porto Velho, 29 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0216717

ATO DE DIÁRIA Nº 0216195/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Ji-Paraná e Urupá/RO, no período de 07/06/2024 a 09/06/2024, com a finalidade de assessorar 
a Deputada Estadual Cláudia de Jesus, em atividades realizadas nos municípios, documentar e registrar as atividades e 
visitas realizadas, capturando imagens, bem como a realização da edição básica de fotos e vídeos, conforme processo 
nº 100.045.000120/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabrícia da Silva Lopes Assessor Técnico Gabinete da Deputada Cláudia de Jesus

 
Porto Velho, 28 de maio de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0216195

ATO DE DIÁRIA Nº 0216840/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 29/05/2024 a 30/05/2024, com a finalidade de representar o Presidente desta Casa de Leis, 
o Deputado Estadual Marcelo Cruz, na Reunião Ordinária da Comissão de Habitação Desenvolvimento e Reforma Urbana 
a ser realizada na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo/SP, conforme processo nº 100.002.000047/2024-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Sub Chefe de Gabinete Gabinete da presidência

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0216840



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 96 29/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1287

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217262/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, matrícula nº 200165397, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracajú/SE, no período de 03/06/2024 a 08/06/2024, para participar do 2º 
Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, onde desempenhará a função de 
Conferencista na Solenidade de Encerramento do evento, conforme processo nº 100.511.000131/2024-57.

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217262

ATO DE DIÁRIA Nº 0217268/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Aracajú/SE, no período de 03/06/2024 a 08/06/2024, para assessorar o deputado estadual Ismael Crispin durante o 
2º Encontro do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, onde desempenhará a função de 
Conferencista na Solenidade de Encerramento do evento, conforme processo nº 100.511.000131/2024-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173317 Dalmyr Figueiredo Gomes Junior Assessor Técnico Comissão de Justiça e Redação

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217268

ATO DE DIÁRIA Nº 0217250/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias à servidora abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 04/06/2024, para acompanhar e assessorar a deputada estadual Rosangela 
Donadon em agenda no Centro Político Administrativo (CPA), conduzindo reuniões e diálogos com autoridades, pres-
tando suporte parlamentar através de sua coleta de informações acerca das demandas de maior urgência de Cacoal, 
conforme processo nº 100.621.000028/2024-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175038 Karin Louise Rodrigues Aguiar Hass Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217250



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 96 29/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1288

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0217228/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado Estadual Alexandro Barroso Duarte Santana, matrícula 200172305 pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Aracaju/SE, no período de 04/06/2024 a 08/06/2024,com a 
finalidade de representar a ALERO no 2º Encontro Do Fórum Permanente das Comissões de Constituição, Justiça E Re-
dação, uma realização da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe – ALESE em parceria com a União Nacional dos 
Legisladores e Legislativos Estaduais – Unale, conforme processo nº 100.059.000116/2024-01.

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217228

ATO DE DIÁRIA Nº 0217280/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Para-
ná/RO a Porto Velho/RO, no período de 03/06/2024 a 06/06/2024, para fazer a segurança do deputado estadual Laerte 
Gomes, conforme processo nº 100.054.000133/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Especial Assessoria de Segurança
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217280

ATO DE DIÁRIA Nº 0217291/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 01/06/2024 a 03/06/2024, com a finalidade de efetuar a assessoria de comunicação ao 
deputado estadual Ezequiel Neiva durante vistoria de obras e inaugurações de obras no município, conforme processo 
nº 100.048.000063/2024-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 29 de maio de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0217291



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 96 29/05/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1289

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

                                            
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 

 

 
 

TERMO DE ADESÃO  
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 285/2023/SUPEL_RO 

Processo Administrativo nº 100.172.000091/2023-51 
 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna 
pública a adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 285/2023/SUPEL-RO, Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 804/2022 – Processo Nº 0029.032664/2021-52, realizado pela Superintendência 
Estadual de Compras e Licitações – SUPEL. A adesão tem como objeto a aquisição de material 
de consumo para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
conforme item abaixo especificado: 

 

ITEM  DESCRIÇÃO UND QTD  VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL FORNECEDOR 

1 

LIXEIRA - LIXEIRA REDONDA. 
MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, 
CAPACIDADE DE 30 LITROS, 
TIPO COM TAMPA E PEDAL. 
DIMENÕES MÍNIMAS: AL-
TURA 65,0 CM, LARGURA 29,5 
CM, PROFUNDIDADE 29,5 CM 

UND 437 238,96   104.425,52  

EXITTUS COMÉR-
CIO E SERVIÇOS 

LTDA- CNPJ 
15.253.620/0001-00 

 
 
 

Porto Velho-RO, 28 de maio de 2024. 
 

 
 
 
 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral- ALE/RO 

 


	SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS........................................................................................................................................1285
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................................................1289

		2024-05-29T13:38:02-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




